
    

SPRÁVNÍ PRÁVO pro VEŘEJNOU SPRÁVU  I. 

 

     blok č. 2  

 

 

 
PrF MU,  listopad 2022 

© petr průcha 



  
Osnova výuky ve II. bloku Osnova výuky ve II. bloku   

          

    

 I. Organizace veřejné správy,   její systém a  principy.  

 II. Subjekty – nositelé a vykonavatelé veřejné správy 

 III. Vláda, ministerstva a jiné správní úřady 

s celostátní působností. 

  
      



  

  

I. Organizace veřejné správy I. Organizace veřejné správy   

            

    
 Pojem a místo organizace veřejné správy v systému veřejné Pojem a místo organizace veřejné správy v systému veřejné 

mocimoci  

  

     Veřejná mocVeřejná moc  

   Dělba mociDělba moci  

   Veřejná správa jako Veřejná správa jako   

   výkonná státní moc výkonná státní moc   

   územní samosprávná mocúzemní samosprávná moc  

     jiná samosprávná mocjiná samosprávná moc  

            

 Veřejná správa jako součást systému veřejné moci, pozitivní a Veřejná správa jako součást systému veřejné moci, pozitivní a 

negativní vymezenínegativní vymezení  

  



  

K pojmu organizace K pojmu organizace     

  

 Mnohovýznamovost samotného pojmu organizace, v Mnohovýznamovost samotného pojmu organizace, v 

jejímž smyslu můžeme organizaci chápat jednak jakojejímž smyslu můžeme organizaci chápat jednak jako  

 instituci nebo soubor institucí, instituci nebo soubor institucí,   

 strukturu,  či dokonce strukturu,  či dokonce   

 systém určitého organizačního uspořádání; mimo to systém určitého organizačního uspořádání; mimo to 

může pojem organizace vyjadřovat označení může pojem organizace vyjadřovat označení   

 činnost(i) organizačního charakteručinnost(i) organizačního charakteru            

 Tzv. formální a tzv. neformální organizaceTzv. formální a tzv. neformální organizace    

 Reorganizace Reorganizace     (investice do budoucnosti)(investice do budoucnosti)  



    
..  

  

 Systém  organizace veřejné správySystém  organizace veřejné správy    

  

 Státní správa Státní správa   

--      Ústřední orgány státní správyÚstřední orgány státní správy  

--      Územně dekoncentrované (specializované) orgány Územně dekoncentrované (specializované) orgány   

            státní správystátní správy  

      

     SamosprávaSamospráva  
--      Organizace územní veřejné správy s všeobecnou Organizace územní veřejné správy s všeobecnou   

          působnostípůsobností  

            --    Orgány (subjekty) profesní a zájmové samosprávyOrgány (subjekty) profesní a zájmové samosprávy  



  

  

Organizační principy   Organizační principy   a  jejich význama  jejich význam  

  

    

  

  

 Organizačně technické systémy  (principy) veřejné Organizačně technické systémy  (principy) veřejné 

správysprávy  

  

 Systém centralizované, decentralizované, Systém centralizované, decentralizované,   

        koncentrované a dekoncentrované správy koncentrované a dekoncentrované správy   

  

 Systém územní a rezortníSystém územní a rezortní  

  

 Systém monokratický a kolegiálníSystém monokratický a kolegiální  

  

 Systém volební a jmenovacíSystém volební a jmenovací  

    



  

II. Subjekty II. Subjekty ––  nositelé a vykonavatelé veřejné nositelé a vykonavatelé veřejné 

správysprávy  

  

 subjekty jako nositelé veřejné správysubjekty jako nositelé veřejné správy  
  

 stát   stát     

 veřejnoprávní korporace  veřejnoprávní korporace    

 jiné právnické osoby veřejného právajiné právnické osoby veřejného práva  

 právnické osoby soukromého práva vprávnické osoby soukromého práva v  zákonem určeném zákonem určeném 

postavenípostavení  

 fyzické osoby vfyzické osoby v  zákonem určeném postavenízákonem určeném postavení    



        
..  

  

 subjekty jako vykonavatelé veřejné správysubjekty jako vykonavatelé veřejné správy  

  
 správní orgány  (orgány státní správy, orgány správní orgány  (orgány státní správy, orgány 

samosprávy)samosprávy)  
  

 správní orgány úředního typu (správní úřady)správní orgány úředního typu (správní úřady)  
 úřední osobyúřední osoby  

 správní orgány neúředního typusprávní orgány neúředního typu  

 jiní veřejní činitelé, resp. jiní veřejní zaměstnancijiní veřejní činitelé, resp. jiní veřejní zaměstnanci    
  

 ostatní vykonavatelé ostatní vykonavatelé   
  

 osoby jednající za právnické osoby a jiné další subjekty osoby jednající za právnické osoby a jiné další subjekty 
veřejného práva se svěřeným výkonem veřejné správy  veřejného práva se svěřeným výkonem veřejné správy    

 osoby jednající za právnické osoby soukromého  práva osoby jednající za právnické osoby soukromého  práva 
či fyzické osoby, na něž byl výkon veřejné správy či fyzické osoby, na něž byl výkon veřejné správy 
přenesenpřenesen  

  

  
  



..  

  

  

 s diferenciací vykonavatelů veřejné správy s diferenciací vykonavatelů veřejné správy 

souvisí i jejich dělení nasouvisí i jejich dělení na  

   přímé,  a přímé,  a   

   nepřímé  nepřímé    

  

 působnost a pravomoc subjektů, resp. působnost a pravomoc subjektů, resp. 

vykonavatelů veřejné správy vykonavatelů veřejné správy     

  

  



  

  

III.   Vláda, ministerstva a jiné ústřední správní III.   Vláda, ministerstva a jiné ústřední správní 

úřady (ústřední orgány státní správy)úřady (ústřední orgány státní správy)  

  

    
 vláda vláda --  vrcholný orgán výkonné mocivrcholný orgán výkonné moci    (Ústava (Ústava 

České republiky, úst. zákon č. 1/1993 Sb.) České republiky, úst. zákon č. 1/1993 Sb.)   

  

 ministerstva ministerstva --  ústřední orgány státní správy, resp. ústřední orgány státní správy, resp. 

ústřední správní úřady,  v jejichž čele stojí člen ústřední správní úřady,  v jejichž čele stojí člen 

vládyvlády    (zákon č. 2/1969 Sb.)(zákon č. 2/1969 Sb.)  

  

 tzv. jiné ústřední správní úřady  tzv. jiné ústřední správní úřady  --  v   jejichž čele již v   jejichž čele již 

člen vlády nestojí člen vlády nestojí (zákon č. 2/1969 Sb.)(zákon č. 2/1969 Sb.)  

  



Vláda Vláda --  vrcholný orgán výkonné mocivrcholný orgán výkonné moci  

  

  

 Disponuje tzv. všeobecnou působností (včetně normotvorné Disponuje tzv. všeobecnou působností (včetně normotvorné 
pravomoci pravomoci ––  vydává vydává nařízení vládynařízení vlády) a v ) a v   tomto smyslu je také  tomto smyslu je také  
vrcholným koncepčním a řídícím orgánem výkonu státní  správy.  vrcholným koncepčním a řídícím orgánem výkonu státní  správy.    

  

 Může Může podávat návrhy zákonů  podávat návrhy zákonů  (návrh zákona o státním rozpočtu a návrh (návrh zákona o státním rozpočtu a návrh 
státního závěrečného účtu  vláda podává výlučně).státního závěrečného účtu  vláda podává výlučně).  

  

 ŘídíŘídí, sjednocuje a kontroluje , sjednocuje a kontroluje činnost  ministerstevčinnost  ministerstev..  

  

 Úkoly spojené s odborným, organizačním a technickým zabezpečením Úkoly spojené s odborným, organizačním a technickým zabezpečením 
činnosti vlády České republiky a jejích orgánů plní činnosti vlády České republiky a jejích orgánů plní Úřad vlády Úřad vlády České České 
republiky. republiky.   

  

 Může zřídit Může zřídit Legislativní radu vládyLegislativní radu vlády  

  

  



Ministerstva Ministerstva --  ústřední orgány státní správy, resp. ústřední orgány státní správy, resp. 

ústřední správní úřady,  v jejichž čele stojí člen vládyústřední správní úřady,  v jejichž čele stojí člen vlády    

(v pořadí dle zákona č. 2/1969 Sb.)(v pořadí dle zákona č. 2/1969 Sb.)    
  

 Ministerstvo financí,Ministerstvo financí,  

 Ministerstvo zahraničních věcí,Ministerstvo zahraničních věcí,  

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,  

 Ministerstvo kultury,Ministerstvo kultury,  

 Ministerstvo práce a sociálních věcí,Ministerstvo práce a sociálních věcí,  

 Ministerstvo zdravotnictví,Ministerstvo zdravotnictví,  

 Ministerstvo spravedlnosti,Ministerstvo spravedlnosti,  

 Ministerstvo vnitra,Ministerstvo vnitra,  

 Ministerstvo průmyslu a obchodu,Ministerstvo průmyslu a obchodu,  

 Ministerstvo pro místní rozvoj,Ministerstvo pro místní rozvoj,  

 Ministerstvo zemědělství,Ministerstvo zemědělství,  

 Ministerstvo obrany,Ministerstvo obrany,  

 Ministerstvo dopravy,Ministerstvo dopravy,  

 Ministerstvo životního prostředíMinisterstvo životního prostředí  



Členění ministerstev podle oblastí, resp. úseků veřejné Členění ministerstev podle oblastí, resp. úseků veřejné 

správysprávy  

 správa hospodářskáspráva hospodářská  
 Ministerstvo financí,Ministerstvo financí,  

 Ministerstvo průmyslu a obchodu,Ministerstvo průmyslu a obchodu,  

 Ministerstvo zemědělství,Ministerstvo zemědělství,  

 Ministerstvo dopravy,Ministerstvo dopravy,  

 Ministerstvo pro místní rozvoj,Ministerstvo pro místní rozvoj,  

 Ministerstvo životního prostředíMinisterstvo životního prostředí  

  

 správa sociálně správa sociálně ––  kulturní kulturní   
 Ministerstvo kultury,Ministerstvo kultury,  

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,  

 Ministerstvo zdravotnictví,Ministerstvo zdravotnictví,  

 Ministerstvo práce a sociálních věcíMinisterstvo práce a sociálních věcí  

  

 správa administrativně správa administrativně ––  politická politická   
 Ministerstvo obrany,Ministerstvo obrany,  

 Ministerstvo vnitra,Ministerstvo vnitra,  

 Ministerstvo spravedlnosti,Ministerstvo spravedlnosti,  

 Ministerstvo zahraničních věcíMinisterstvo zahraničních věcí  

  

  



  
Tzv. jiné, resp. další ústřední  správní úřady Tzv. jiné, resp. další ústřední  správní úřady   

  

   Český statistický úřad,Český statistický úřad,  

   Český úřad zeměměřický a katastrální,Český úřad zeměměřický a katastrální,  

   Český báňský úřad,Český báňský úřad,  

   Úřad průmyslového vlastnictví,Úřad průmyslového vlastnictví,  

   Úřad pro ochranu hospodářské soutěže,Úřad pro ochranu hospodářské soutěže,  

   Správa státních hmotných rezerv,Správa státních hmotných rezerv,  

   Státní úřad pro jadernou bezpečnost,Státní úřad pro jadernou bezpečnost,  

   Národní bezpečnostní úřad,Národní bezpečnostní úřad,  

   Energetický regulační úřad, Energetický regulační úřad,   

   Úřad vlády České republiky,Úřad vlády České republiky,  

   Český telekomunikační úřad, Český telekomunikační úřad,   



  
  

 Úřad pro ochranu osobních údajůÚřad pro ochranu osobních údajů  

 Rada pro rozhlasové a televizní vysíláníRada pro rozhlasové a televizní vysílání  

 Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a 

politických hnutípolitických hnutí  

 Úřad pro přístup k dopravní infrastruktuřeÚřad pro přístup k dopravní infrastruktuře  

 Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnostNárodní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost  

 Národní sportovní agenturaNárodní sportovní agentura  

 Nejvyšší stavební úřadNejvyšší stavební úřad  



  

Ministerstva a ostatní ústřední správní úřadyMinisterstva a ostatní ústřední správní úřady      
  

    

  

  

 ve veškeré své činnosti ve veškeré své činnosti se řídí ústavními a ostatními zákony a se řídí ústavními a ostatními zákony a 
usneseními vlády, usneseními vlády, plní úkoly v nich stanovené, jakož i úkoly plní úkoly v nich stanovené, jakož i úkoly 
vyplývající z členství ČR v EU ( aj. mezinárodních integrací). vyplývající z členství ČR v EU ( aj. mezinárodních integrací).   

  

 za svěřená odvětví zpracovávají za svěřená odvětví zpracovávají koncepce rozvoje koncepce rozvoje svěřených svěřených 
odvětví a řešení stěžejních otázek,  předkládají podklady odvětví a řešení stěžejních otázek,  předkládají podklady 
potřebné pro sestavení potřebné pro sestavení návrhů státních rozpočtůnávrhů státních rozpočtů, zabezpečují , zabezpečují 
úkoly související se sjednáváním úkoly související se sjednáváním mezinárodních smluvmezinárodních smluv, s , s 
rozvojem mezistátních styků a mezinárodní spoluprácerozvojem mezistátních styků a mezinárodní spolupráce  

  

 pečují o náležitou pečují o náležitou právní úpravu věcí právní úpravu věcí patřících do působnosti patřících do působnosti 
České republiky;  na svých úsecích  připravují České republiky;  na svých úsecích  připravují návrhy zákonů návrhy zákonů a a 
jiných právních předpisů, jakož i návrhy, jejichž přípravu jim jiných právních předpisů, jakož i návrhy, jejichž přípravu jim 
vláda uložila; dbají o vláda uložila; dbají o zachovávání zákonnosti zachovávání zákonnosti v okruhu své v okruhu své 
působnosti a činí podle zákonů potřebná opatření k nápravěpůsobnosti a činí podle zákonů potřebná opatření k nápravě  

  

 nižší orgány nižší orgány státní správy státní správy jim podávají zprávy jim podávají zprávy a sdělují údaje, a sdělují údaje, 
které si ministerstva a ostatní ústřední správní úřady  vyžadují které si ministerstva a ostatní ústřední správní úřady  vyžadují 
v rozsahu nezbytně nutném pro plnění svých úkolův rozsahu nezbytně nutném pro plnění svých úkolů  

  



  

  

  

  

  

  

  

  

        

  

  

  

  

                                        SSHRNUTÍ,  ZÁVĚRHRNUTÍ,  ZÁVĚR  

  

  

            

          

 

 


